
 
 

Maceió, 29 de maio de 2025 Nº 650 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 28 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001310/2025 INTERESSADO Karine Gonçalves 

Novaes Fonseca da Cunha ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de 

Jetons Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000283/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI  32506343) confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000345/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 32506442) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000896/2025 INTERESSADO Jessica Silva de 

Oliveira ASSUNTO Patrimônio: Gestão de Bens Móveis Despacho Ciente. 

Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001008/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho De acordo com a solicitação (31807213), autorizo a 

abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 3 (três) meses, do Termo 

de Contrato DPE/AL nº 035/2024, que tem por objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de servidor dedicado em nuvem pública com 

software hypervisor para backup offsite de dados e sistemas de informação desta 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001277/2025 INTERESSADO Carolina Barros De 

Campos Goes Fink ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 28 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 269, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar RAFAEL QUEIROZ DE CARVALHO, CPF nº 662.314.423-49, do 



 
 

Maceió, 29 de maio de 2025 Nº 650 

  

 
cargo de Desenvolvedor de Sistemas e de Infraestrutura da Defensoria Pública, 

símbolo DSIDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 270, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de 

Atendimento ao Acusado de Violência contra a Mulher, no período de 28 de 

maio a 18 de junho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. ARIANE 
MATTOS DE ASSIS, para atuar nas audiências e peticionamentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 271, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Atendimento Inicial - Seção 

de Atendimento Inicial e no Núcleo de Conciliação e Ações Itinerantes – Seção 

de Conciliação, no período de 2 a 16 de julho, e DESIGNAR as Defensoras 

Públicas DRA. ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA e DRA. 

THAÍS CRUZ MOREIRA PIMENTA para essa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

 

PORTARIA DPE Nº 272, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 251, de 15 de maio de 2025, 

que constituiu força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no 

período de 15 de maio a 13 de junho de 2025, e designou a Defensora Pública 
DRA. LUCIANA MARTINS DE FARO, para atuar nas audiências, intimações 

e atendimentos, com efeitos a partir de 9 de junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 273, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional, para atuação no Núcleo de Atendimento Inicial – 

Seção de Atendimento ao Idoso e na Defensoria de Boca da Mata, no período de 

9 a 18 de junho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. ANDRESA 
WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA, para atuar nos atendimentos e 

peticionamentos judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 028/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Paripueira, conforme especificações 
abaixo: 

 

 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 30 de abril a 5 de maio de 

2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 28 de maio de 2025. 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

CSDP 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 28 DE 

MAIO DE 2025, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO: 

 

PROCESSO E:12070.0000001269/2025 INTERESSADO NICOLLE JANUZI 

DE ALMEIDA ROCHA PEREIRA ASSUNTO Comunicação: Institucional 

Despacho Distribuam-se os autos ao Conselheiro Dr. Arthur César Cavalcante 

Loureiro para relatoria, em observância à ordem de distribuição dos processos. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 22/2025 através do processo E:12070.00000001208/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Período Comarca Vaga 

04/06/25 a 

18/06/25 

Defensoria de Paripueira – audiências, 

intimações e atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 29 de maio de 2025 Nº 650 

  

 
Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Rio Largo- AL, conforme a tabela em ordem de classificação 

abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME 
HISTÓRICO 

Alessandra da Silva Lima 
9.99 

Elisy Vitoria Santos Silva 
9.92 

Daivison Lopes Firmino 
9.61 

Kathillin Nicole Arão da Silva 
9.56 

Danyel Ricardo Casado Carnaúba Lima 
9.42 

Nadilayne Januário dos santos 
9.19 

Alane Gabriely Farias Alves Gonçalves 
9.09 

Rayanne Novaes Vasco da Silva 
9.05 

Guilherme Miranda de Brito Gomes 
8.96 

Karen Alessandra Santos Lamenha 
8.95 

Mariama Charmille da Silva 
8.95 

Jerlaine Morgana Costa da Silva 
8.75 

Maria Victória Ataide do Carmo 
8.75 

Iohannes Henrique Inacio Silva 
8.55 

Maria Júlia Neto Santos Silva 8.48 

Andressa França Fernandes Santos 
8.44 

Myllene Marques dos Santos Silva 
8.40 

Marília Lívia de Souza Silva Souza 
8.37 

Maria Raissa Lima dos Santos 
8.32 

Adriene Isabelle Santos Silva 
8.29 

Elysson Bandeira de Andrade Filho 
8.27 

Amanda Bruna de Oliveira Santos 
8.25 

Maria Eduarda Ferreira da Silva 
8.04 

Beatriz Cordeiro Santos 
7.89 

Gisele Beatriz Sales Ataide 
7.66 

Anna Beatriz de Melo Camilo 
7.64 

Vitória Otilia Peixoto trevas lins 
7.58 

Maisa Rayane Cortez cansanção de omena 
7.52 

Jheyne Carolline ferreira da Silva 
7.50 

Yago frança dos Santos 
7.42 

Claudevan Santos de Melo 
* 

Cláudia Iris Grigorio Lopes 
* 

Eronilson Alcântara Santos da Silva 
* 

Jessica Carolina Sebastian da Silva 
* 

Juliene Vitória dos Santos 
* 

Sara stefanny dos santos silva 
* 

João Victor 
** 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso II , item 2, alínea ´c´. 

**Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso II , item 2, alínea ´c´ e cadastro incompleto. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 22/2025. 

 

3. Ratificar que o critério de desempate previsto no Edital será aplicado em 

decorrência do Resultado definitivo da seleção. 

 

 

Maceió, 29 de abril de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Candyce Brasil Paranhos 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-05-29T11:56:28-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




